Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Колодезянская основная общеобразовательная школа
346051, Ростовская область, Тарасовский район, п. Тарасовский, ул. Победы, д. 32
т. 8 (86386) 35-7-10, E-mail: kolodezanska@mail.ru
ПРИКАЗ
от 30.06.2021 г.                                                    № 94-ОД.
Об утверждении годового календарного учебного графика
 на 2021-2022 учебный год

        В целях организации образовательного процесса в МБОУ Колодезянской ООШ в 2021-2022 учебном году, на основании решения педагогического совета решения педагогического совета (протокол   №   9 от 30.06.2021 г.),

ПРИКАЗЫВАЮ:
Утвердить следующий годовой календарный учебный график на 2021-2022 учебный год:
1.Начало учебного года
1-4 классы – 01 сентября 2021 года
  5-9 классы - 01 сентября 2021года
2. Окончание учебного года:
      Учебные занятия заканчиваются:
в 1-4  классах – 25 мая  2022 г.;
в 5-8 классах – 31мая 2022 г.;
в 9 классе – 25 мая 2022 г.

3. Начало учебных занятий
1-4 классы, 5, 8, 9 классы – 8 час 30 мин.; 5, 6 классы 12 час 00 мин

4. Окончание учебных занятий
1- 4 классы (1-я смена) – 12 час 00 мин (один раз в неделю 13 час 00 мин)
5, 8, 9 классы (1-я смена) – 14 час 30 мин
6, 7 классы (2-я смена) – 18 час 00 мин

5. Сменность занятий
                Занятия проводятся в две смены. В первую смену обучаются 1,2, 3, 4, 5, 8, 9 классы. Во вторую смену обучаются 6 и 7 классы.

6. Продолжительность учебного года
1 класс – 33учебных недели,
 2- 4 классы – 34учебных недели;
5-8 -  35 учебных недель;
 9 класс – 34 учебных недели без учета государственной (итоговой) аттестации.

7. Режим работы школы
1 класс – 5-дневная рабочая неделя; 2-4 классы - 5-дневная рабочая неделя, 5-9 классы – 6-дневная рабочая неделя.

8.     Регламентирование образовательного процесса на учебный год

	Продолжительность учебного времени
	Каникулярное время
	Количество учебных недель

	1 класс
	2-4 классы
	5-8 классы
	9класс

	1 четверть
	С 01 сентября 2021 года по 30 октября 2021 года
	Осенние каникулы: с 31 октября 2021 года по 07 ноября 2021 года (8 календарных дней)

	9 недель/
43 дня

	9 недель/
43 дня
	9 недель/
52 дня
	9 недель/
52 дня

	2 четверть
	с 08 ноября 2021 года по 28 декабря 2021 года
	Зимние каникулы: с 29 декабря 2021 года по 09 января 2022 года (12 календарных дней)

	7 недель /
37 дней
	7 недель /
37 дней
	7 недель /
44 дня
	7 недель/
44 дня

	3 четверть
	с 10 января 2022 года по 17 марта 2022 года

	Дополнительные каникулы для обучающихся 1 класса: с 12 по 20 февраля 2022 года (9 календарных дней).
Весенние каникулы: с 20 марта по 29 марта 2022 года (10 календарных дней)
	9 недель/
42 дня
	10 недель/
47 дней
	10 недель/
58 дней
	10 недель/
58 дней

	4 четверть
	с 30 марта 2022 года по 25 мая 2022 года для обучающихся
1-4 классов;
с 28 марта 2022 года по 31 мая 2022 года для обучающихся
5-8 классов;
с 28 марта 2022 года по 25 мая 2022 года для обучающихся
9 класса
	Летние каникулы:
с 26 мая 2021 года по 31 августа 2022 года для обучающихся 1-4 классов;
 с 1 июня 2021 года по 31 августа 2022 года для обучающихся 5-8классов.

	8 недель/
37 дней
	8 недель/
37 дней
	9недель/
51 день
	8 недель/
46 дней

	2021-2022 учебный год

	Общее количество календарных каникулярных дней (осенние, зимние и весенние каникулы) в 2021-2022 учебном году – 30. (Для обучающихся 1 класса – 39 календарных дней).
	33
учебных недели/
159 дней
	34 учебных недели/
164 дней
	35 учебных недель/
205 дней
	34 учебных недели/
200 дней

9. Продолжительность уроков
1 класс – учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в
первую смену;
     - "ступенчатый" режим обучения в первом полугодии (в сентябре,  октябре  -  по  3  урока  в  день  по  35  минут  каждый,  в ноябре-декабре - по 4 урока по 35 минут каждый; январь - май - по 4 урока по 40 минут каждый (1 раз в неделю – 5 уроков).
Динамическая пауза после 2 урока (сентябрь-декабрь) – 40 минут, после 3 урока (январь – май) – 40 мин.
2-9 классы – по 40 минут
10. Продолжительность уроков и перемен
	Для 1-го класса (сентябрь – декабрь)
	Для 1-го класса (январь-май)

	№
п/п
	Продолжительность урока
	Продолжительность перемены
	№
п/п
	Продолжительность урока
	Продолжительность перемены

	1
	8.30 – 9.05
	15 мин
	1
	8.30 – 9.10
	10 мин

	2
	9.20-9.55
	40 мин
	2
	9.20-10.00
	20 мин

	3
	10.35-11.10
	10 мин
	3
	10.20 – 11.00
	40 мин

	4
	11.20– 11.55
	10 мин
	4
	11.40 – 12.20
	10 мин

	5
	12.05-12.40

	5
	12.30 – 13.10

Для 2, 3, 4, 5, 8, 9 классов (1-я смена)
	№
п/п
	Продолжительность урока
	Продолжительность перемены

	1
	8.30 – 9.10
	10 мин

	2
	9.20 – 10.00
	20 мин

	3
	10.20 – 11.00
	20 мин

	4
	11.20 – 12.00
	10 мин

	5
	12.10 – 12.50
	10 мин

	6
	13.00 - 13.40
	10 мин

	7
	13.50 - 14.30

Для  6, 7 классов (2-я смена)
	№
п/п
	Продолжительность урока
	Продолжительность перемены

	1
	12.00-12.40
	10 мин

	2
	12.50 – 14.30
	20 мин

	3
	14.50 – 15.30
	10 мин

	4
	15.40 – 16.20
	10 мин

	5
	16.30 – 17.10
	10 мин

	6
	17.20-18.00

11.Проведение промежуточной аттестации в переводных классах
 Формы промежуточной аттестации.
Целями проведения промежуточной аттестации являются:
- объективное установление фактического уровня освоения образовательной программы и достижения результатов освоения образовательной программы;
- соотнесение этого уровня с требованиями ФГОС;
- оценка достижений конкретного учащегося, позволяющая выявить пробелы в освоении им образовательной программы и учитывать индивидуальные потребности учащегося в осуществлении образовательной деятельности,
- оценка динамики индивидуальных образовательных достижений, продвижения в достижении планируемых результатов освоения образовательной программы
Промежуточная аттестация в МБОУ Колодезянской ООШ  проводится на основе принципов объективности, беспристрастности. Оценка результатов освоения учащимися образовательных программ осуществляется в зависимости от достигнутых учащимся результатов и не может быть поставлена в зависимость от формы получения образования, формы обучения, факта пользования платными дополнительными образовательными услугами и иных подобных обстоятельств.
Годовая промежуточная аттестация – это установление уровня достижения результатов освоения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), предусмотренных  образовательной программой по итогам учебного года.
Годовая промежуточная аттестация проводится на основе результатов четвертных отметок,  представляет собой среднее арифметическое результатов четвертных отметок. Округление результата проводится по правилам математического округления.

Формами промежуточной аттестации являются:
- письменная проверка – письменный ответ учащегося на один или систему вопросов (заданий). К письменным ответам относятся: проверочные работы, итоговые контрольные работы, творческие работы; письменные отчёты  о наблюдениях; письменные ответы на вопросы теста; сочинения, изложения, диктанты, рефераты, комплексные контрольные работы (отметки за комплексные контрольные работы в классный журнал выставляются по желанию учащихся);
- устная проверка – устный ответ учащегося на один или систему вопросов в форме ответа на билеты,  беседы, собеседования и другое;
- комбинированная проверка - сочетание письменных и устных форм проверок.
В случаях, предусмотренных образовательной программой, в качестве результатов промежуточной аттестации могут быть зачтены выполнение тех иных заданий, проектов в ходе образовательной деятельности, результаты участия в олимпиадах, конкурсах, конференциях, иных подобных мероприятиях.
Сроки проведения итоговых контрольных работ и предметы утверждаются на заседании педагогического совета в марте месяце.
Неудовлетворительный результат по итоговым контрольным работам исключает получение за четвертную четверть отметки «4» или «5» по соответствующему учебному предмету. Учащиеся, получившие отметку «2» по итоговой контрольной работе, устраняют неудовлетворительный результат до 31 мая текущего учебного года.
Фиксация результатов промежуточной аттестации осуществляется  по пятибалльной системе.

12. Проведение государственной (итоговой) аттестации в 9  классе

Срок проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся устанавливается:
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор).

Директор:  ______________ Макаренко В. В.

С приказом ознакомлены:
	№
	ФИО
	Дата
	Подпись

	1.
	Аксентьева Валентина Сергеевна
	30.06.2021 г.

	2.
	Артамонова Ольга Александровна
	30.06.2021

	3.
	Болдырева Надежда Николаевна
	30.06.2021 г.

	4.
	Вещикова Ольга Владимировна
	30.06.2021 г.

	5.
	Горбаткова Любовь Фёдоровна
	30.06.2021 г.

	6.
	Ищенко Светлана Петровна
	30.06.2021 г.

	7.
	Киселева Ирина Николаевна
	30.06.2021 г.

	8.
	Ковалева Анна Михайловна
	30.06.2021 г.

	9.
	Козлова Надежда Васильевна
	30.06.2021 г.

	10.
	Половинкина Наталья Карповна
	30.06.2021 г.

	11.
	Сиволапова Людмила Ивановна
	30.06.2021 г.

	12.
	Ткаченко Алевтина Владимировна
	30.06.2021 г.

	13.
	Чупринин Кирилл Эдуардович
	30.06.2021 г.